
100 0 0 - DIREZIONE GENERALE

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

N. ORD-2018-127 DATA 23/04/2018

OGGETTO:  CONFERIMENTO AL DOTT. MARCO SPECIALE DELL’INCARICO CAPO 
DI GABINETTO DEL SINDACO, DIRETTORE DELLA DIREZIONE GABINETTO DEL 
SINDACO.

23/04/2018 Il Sindaco
[Marco Bucci]

Documento firmato digitalmente



100 0 0 - DIREZIONE GENERALE
Schema Provvedimento N. 2018-POS-136  del  20/04/2018 
 

PROVVEDIMENTO DEL SINDACO

OGGETTO:  CONFERIMENTO AL DOTT. MARCO SPECIALE DELL’INCARICO CAPO 
DI GABINETTO DEL SINDACO, DIRETTORE DELLA DIREZIONE GABINETTO DEL 
SINDACO.

VISTI:
- l’art.81, comma 1, dello Statuto comunale con cui si stabilisce che il Sindaco conferisce gli incarichi diri -
genziali tenuto conto delle professionalità, dell’esperienza, dei titoli, della capacità di conseguimento degli  
obiettivi e della attuazione dei programmi, nonché della natura e delle caratteristiche dei progetti o program-
mi medesimi;

- l’art.36 “Assegnazione di incarichi dirigenziali” del regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi e, in particolare:

- il comma 4: “l'amministrazione, nel caso di revisione della macrostruttura dell’Ente e in occa-
sione del rinnovo di tutti gli incarichi dirigenziali,   rende   conoscibili,  mediante pubblicazione  di  
apposito avviso sulla rete aziendale, il numero e la  tipologia  delle posizioni dirigenziali che inten -
de coprire con titolare e delle caratteristiche richieste per ricoprire le posizioni suddette;  acquisisce  
le manifestazioni di interesse dei dirigenti interessati e le valuta, fermo restando il carattere fidu-
ciario dell’incarico e l’obbligo del dirigente di assumere l’incarico assegnato. Non si fa comunque  
luogo alla pubblicazione dell’avviso nei casi disciplinati dal presente regolamento”;   

- il comma 5: “il Sindaco assegna gli incarichi dirigenziali sulla base di un rapporto fiduciario, va-
lutando - in funzione della specifica posizione da ricoprire, della complessità dei programmi da rea-
lizzare e della tipologia di obiettivi da conseguire - le caratteristiche della persona, quali le capacità  
dimostrate, i risultati conseguiti precedentemente in rapporto alla posizione ricoperta, le esperien-
ze professionali maturate”;

- l’art. 17 “Funzioni del Capo di Gabinetto del Sindaco”, con particolare riguardo al comma 5 “Per 
l’assegnazione dell’incarico di Capo di Gabinetto del Sindaco non si fa luogo alla pubblicazione  
come da art. 36, comma 4”; 

- il D.lgs. n.39/2013, recante disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico e, in particolare, 
gli articoli 3 e 7, comma 2, per la determinazione dei casi di inconferibilità degli incarichi dirigen-
ziali e gli articoli 9 e 12 per la definizione dei casi di incompatibilità dei medesimi;

Documento firmato digitalmente



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 256 del 28/10/2017, esecutiva ai sensi e per gli effetti  
di legge, avente ad oggetto “Approvazione del nuovo assetto della struttura organizzativa del Co-
mune di Genova”, modificata con successiva deliberazione della G.C. n. 277 del 23/11/2017 e con 
le Determinazioni Dirigenziali n. 21 del 22/12/2017, n. 4 del 10/01/2018, n. 5 del 17/01/2018 e n. 
13 del 14/03/2018;

RICHIAMATI:
- il Provvedimento del Sindaco n.178 del 17/06/2015 di conferimento al dott. Marco Speciale l’in-
carico di Direttore della Direzione Gabinetto del Sindaco, dal 17/06/2015 al 31/05/2018;
- il Provvedimento del Sindaco n.2 del 10/01/2018 con cui è stata approvata la proposta di conferi-
mento di incarichi dirigenziali elaborata dal Direttore Generale in relazione alla nuova configurazio-
ne della macrostruttura organizzativa dando atto che, ai sensi dell’art. 17 del citato Regolamento, in 
considerazione della peculiarità dell’incarico stesso, l’incarico di Capo di Gabinetto non costituiva 
oggetto del provvedimento;

DATO ATTO che il Direttore Generale ha provveduto, su delega di firma del Sindaco, a sottoscri-
vere i singoli atti di conferimento degli incarichi dirigenziali con decorrenza 14/12/2017 e scadenza 
13/12/2020;

RITENUTA la necessità di provvedere alla nomina del Capo di Gabinetto del Sindaco attraverso il 
conferimento dell’incarico di Direttore della relativa Direzione con scadenza pari agli altri incarichi 
dirigenziali dell’Ente individuata nel 13/12/2020;

CONSIDERATO  che il dott. Marco Speciale ha dimostrato di possedere le capacità personali e 
professionali per lo svolgimento dell’incarico dirigenziale in discorso, avendo maturato e sviluppato 
le competenze e le esperienze nel percorso professionale effettuato presso la Civica Amministrazio-
ne, soprattutto avendo ricoperto con esiti positivi l’incarico di Capo di Gabinetto del Sindaco del 
Comune di Genova ininterrottamente dall’ 1/01/2013;

RAVVISATA l’opportunità di corrispondere al dott. Marco Speciale, diversamente da quanto risul-
ta dal sistema di pesatura delle posizioni dirigenziali vigente, l’indennità di posizione massima pre-
vista dal medesimo sistema, considerata la peculiarità del ruolo di Capo di Gabinetto del Sindaco, 
che costituisce un ruolo chiave nell’intera struttura organizzativa dell’Ente in senso di presidio e di 
coordinamento tra il Capo dell’Amministrazione e l’intera struttura dirigenziale, comprese le figure 
di vertice tradizionali come Direttore Generale e Segretario Generale, essendo così chiamato a svol-
gere un ruolo di presidio di alta amministrazione e ad assicurare lo sviluppo delle politiche del Sin-
daco, prerogative e sistema di compiti non adeguatamente apprezzato precedentemente;

SENTITO il Nucleo di Valutazione;

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, per le ragioni sopra esposte, conferire al dott. Marco Spe-
ciale l’incarico di Capo di Gabinetto del Sindaco, in qualità di Direttore della Direzione Gabinetto 
del Sindaco fino al 13/12/2020;

ACQUISITA agli atti, ai sensi dell’articolo 20 del decreto legislativo n. 39/2013, la dichiarazione 
dell’interessato in merito all’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità dell’incarico 
dirigenziale;

D I S P O N E

Documento firmato digitalmente



1. DI CONFERIRE, per le motivazioni di cui in premessa, con decorrenza immediata, l’incari-
co di Capo di Gabinetto del Sindaco, Direttore della Direzione Gabinetto del Sindaco, al dott. 
Marco Speciale con decorrenza immediata sino al 13/12/2020;

2. DI STABILIRE che al Capo di Gabinetto del Sindaco, Direttore della Direzione Gabinetto 
del Sindaco, debba essere corrisposta l’indennità di posizione massima prevista dal sistema 
di pesatura delle posizioni dirigenziali vigente presso il Comune di Genova;

3. DI STABILIRE che, nelle more della revisione del sistema di Sicurezza Aziendale, le fun-
zioni di datore di lavoro sono da ricondurre ai Dirigenti apicali, oltre che ai Direttori delle 
Strutture di Coordinamento, ai sensi della Legge n. 81/2008;

4.  DI INDIVIDUARE il dott. Marco Speciale quale responsabile del trattamento dei dati per-
sonali, relativamente alle banche dati degli ambiti di propria competenza;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali;

6. DI COMUNICARE il presente provvedimento all’interessato.

Il Sindaco
Marco Bucci

Documento firmato digitalmente


